
»

T'

jLioierjeszies /
Budapest Főváros VIII. kerület Józsefvárosi Önkormányzat

Képviselő-testülete számára

Előterjesztő: Sátly Balázs alpolgármester

A képviselő-testületi ülés időpontja: 2025. június 26. sz. napirend

Tárgy: Javaslat az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és tagnak, továbbá a 
tanácsnoknak járó tiszteletdíjról szóló 20/2024. (X. 10.) önkormányzati rendelet módosítására

A napirendet nyilvános ülésen kell tárgyalni, a határozati javaslat és a rendelet elfogadásához 
minősített többség szükséges.

Előkészítő szervezeti egység: Humánpolitikai Iroda

Készítette: Benicz Henrietta irodavezető

Pénzügyi fedezet igazolása: többlet pénzügyi fedezetet igényel

Jogi kontroll:

Beterjesztésre alkalmas:

dr. BojsZa Krisztina

ALJEGYZŐ

Józsefvárosi Polgármesteri Hivatal

Érkezc‘ta JúN 18.

Melléklet: Ügyintéző: Előzmény:

Pénzügyi és Tulajdonosi Bizottság véleményezi:
Társadalmi Ügyek Bizottság véleményezi:
Városfejlesztési, Környezetvédelmi és Közterület-hasznosítási Bizottság véleményezi:

X

Határozati javaslat: Pénzügyi és Tulajdonosi Bizottság javasolja a Képviselő-testületnek az 
előterjesztés megtárgyalását.

Tisztelt Képviselő-testület!

I. Tényállás és a döntés tartalmának részletes ismertetése

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (a továbbiakban: 
Mötv.) 35. § (1) bekezdése alapján „a képviselő-testület az önkormányzati képviselőnek, a 
bizottsági elnöknek, a bizottság tagjának, a tanácsnoknak rendeletében meghatározott 
tiszteletdíjat, természetbeni juttatást állapíthat meg”. 2024-ben Budapest Főváros VIII. kerület 
Józsefvárosi Önkormányzat Képviselő-testülete (a továbbiakban: Képviselő-testület) megalkotta 
az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és tagnak, továbbá a tanácsnoknak járó 
tiszteletdíjról szóló 20/2024. (X. 10.) önkormányzati rendeletet (a továbbiakban: Rendelet.)

A Rendelet októberi megalkotásakor a tiszteletdíjak során figyelembe vett 2023. évi 
nemzetgazdasági bruttó 589.114 Ft összegű átlagkereset a Központi Statisztikai Hivatal általi

ÉRKEZETT
2025 JúN í 8.

Tő- ’ 2- 



közzététel alapján mostanra - azaz a 2024. évi nemzetgazdasági átlagkereset- 667 365 Ft bruttó 
átlagkeresetre változott, (előterjesztés 3. sz. melléklete)

Az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és tagnak, továbbá a tanácsnoknak járó 
tiszteletdíjak emelését ezen statisztikai változásokkal való gazdasági megfeleltetés indokolja, mely 
-a Rendeletmódosítás tervezetében átvezetett - változásokat az alábbi táblázat szemlélteti:

jelenlegi havi díjazás javasolt havi díjazás

Önkormányzati képviselő bruttó 550.000,- Ft bruttó 600.000,- Ft

Önkormányzati képviselő, 
amennyiben tagja a képviselő
testület egy állandó
bizottságának

bruttó 650.000, - Ft bruttó 750.000,-Ft

Önkormányzati képviselő, 
amennyiben tagja a képviselő
testület legalább két állandó 
bizottságának

bruttó 720.000,- Ft bruttó 850.000,- Ft

Önkormányzati képviselő, 
amennyiben a képviselő
testület állandó bizottságának 
elnöke

bruttó 750.000,- Ft bruttó 1.050.000,-Ft

Bizottság nem képviselő tagja bruttó 150.000,- Ft bruttó 150.000,- Ft

Tanácsnok bruttó 600.000, - Ft bruttó 950.000,- Ft

Tanácsnok, amennyiben tagja 
a képviselő-testület egy 
állandó bizottságának

bruttó 700.000,- Ft -

II. A döntés pénzügyi hatása

Az önkormányzati képviselők tiszteletdíjára tett javaslat szerinti bérelemekkel kiegészített 
együttes kimutatását az alábbi táblázat tartalmazza:

Képviselő Fő Jelenlegi 

tiszteletdíj 

(Ft)

Szocho 

(13%)

Tiszteletdíj 
Összesen 

(Ft)

Javasolt 

tiszteletdíj 

(Ft)

Szocho 

(13%)

Tiszteletdíj 
Összesen 

(Ft)

Nem bizottsági 
tag

0 550 000 64 350 614 350 600 000 70 200 670 200

Egy állandó 
bizottság tagja

6 3 900 000 456 300 4 356 300 4 500 000 526 500 5 026 500

Két állandó 
bizottság tagja

4 2 880 000 336 960 3 216 960 3 400 000 397 800 3 797 800

Bizottság 
elnöke

3 2 250 000 263 250 2 513 250 3 150 000 368 550 3 518 550

Tanácsnok 2 I 400 000 163 800 1 563 800 1 900 000 222 300 2 122 300



Bizottság nem 
képviselő tagja

16 2 400 000 280 800 2 680 800 2 400 000 280 800 2 680 800

Összesen 31 13 380 000 1 565 460 14 945 460 15 950 000 1 866 150 17 816 150

Az önkormányzati képviselők tiszteletdíjának egy hónapra jutó költsége a következőképpen 
változik:

Költségek Nem 
bizottsági 

tag 
(Ft)

Egy 
állandó 

bizottság 
tagja 

(Ft/fő)

Két 
állandó 

bizottság 
tagja 

(Ft/fő)

Bizottság 
elnöke 
(Ft/fő)

Tanácsnok 
(Ft/fő)

Bizottság 
nem képv. 

tagja 
(Ft/fő)

Szocho 
(13%) 

(Ft)

Összesen 

(Ft)

Jelenlegi 
díjazás

550.000 
(jelenleg 

betöltetlen)

3.900.000 
(650.000*6)

2.880.000 
(720.000*4)

2.250.000 
(750.000*3)

1.400.000 
(700.000*2)

2.400.000 
(150.000*16)

1.565.460 12.264.660

Javasolt 
díjazás

600.000 Ft 
(jelenleg 

betöltetlen)

4.500.000 
(750.000*6)

3.400.000 
(850.000*4)

3.150.000 
(1.050.000*3)

1.900.000 
(950.000*2)

2400.000 
(150.000*16)

1.866.150 15.135.350

Különbözet 50.000 600.000 520.000 900.000 500.000 0 300.690 2.870.690

2025. személyi juttatások előirányzatára vonatkozó költségvetésben a pénzügyi fedezet 2024. 
december és 2025. január-június hónapra összesen 104.618.220,- Ft (14.945.460 Ft x 7 hó) 
mértékben került biztosításra, ehhez az előirányzat összeghez az öt hónapra számított 14.353.450,- 
Ft (2.870.690,- Ft x 5 hó) összegű többletfedezet biztosítására van szükség, mely az Önkormányzat 
2025. évi költségvetésről szóló 5/2025. (II. 27.) önkormányzati rendelet 9. melléklet Általános 
tartalék terhére átcsoportosítással biztosítható.

Az önkormányzati képviselők részére 2025. december hónaptól a megállapított, emelt összegű 
illetmény és költségtérítés járulékokkal növelt havi 15.135.350 Ft összege az Önkormányzat 2026. 
évi költségvetésében tervezésre kerül.

III. Jogszabályi környezet

Az Mötv. 42. § 1. pontja szerint a rendeletalkotás a képviselő-testület át nem ruházható 
hatáskörébe tartozik.
Az Mötv. 35. § (1) bekezdése alapján a képviselő-testület az önkormányzati képviselőnek, a 
bizottsági elnöknek, a bizottság tagjának, a tanácsnoknak rendeletében meghatározott 
tiszteletdíjat, természetbeni juttatást állapíthat meg.

Az Mötv. 143. (4) bekezdés f) pontja szerint felhatalmazást kap a helyi önkormányzat képviselő
testülete, hogy rendeletben határozza meg az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek 
és tagnak, továbbá a tanácsnoknak járó tiszteletdíjat és természetbeni juttatást.

A Képviselő-testület és Szervei Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 18/2024. (X. 10.) 
önkormányzati rendelet (a továbbiakban SZMSZ) 7. melléklet 1.9.1. pontja szerint a polgármester 
dönt az Önkormányzat költségvetéséről szóló önkormányzati rendeletben meghatározott 
hatáskörben.

A 2025. évi költségvetésről szóló 5/2025. (II. 27.) önkormányzati rendelet 13. § (1) bekezdés m) 
pontja szerint a képviselő-testület által átruházott hatáskörben a polgármester dönt az Általános 
tartalék terhére esetenkénti, legfeljebb 50.000.000 Ft összeg felhasználásáról.



Az SZMSZ 35. § (1) bekezdése alapján a Képviselő-testület az átruházott hatáskör gyakorlását 
bármikor indokolás nélkül magához vonhatja azzal, hogy az nem minősül a hatáskör 
visszavonásának.

Az SZMSZ 45. § b) pontja alapján a bizottság a Képviselő-testület szerveként a Képviselő-testület 
által megállapított feladatokat látja el, így különösen: véleményezi a feladatkörét érintő képviselő
testületi előterjesztést. Emiatt javasolt, hogy a Pénzügyi és Tulajdonosi Bizottság előzetesen 
véleményezze az előterjesztést.

Az előterjesztést nyilvános ülésen kell tárgyalni az Mötv. 46. § (1) bekezdésében, valamint a 46. 
§ (2) bekezdésének b) pontjában foglalt előírások figyelembevételével, az SZMSZ 59. §-a alapján.
A rendeletalkotáshoz minősített többség szükséges az Mötv. 50. §-a alapján, az Mötv. 42. § 1. 
pontjára tekintettel.
A határozat elfogadásához az Mötv. 50. §, valamint SZMSZ 33. § (l)-(2) bekezdései, az SZMSZ 
5. melléklet 4. pontja alapján (az Önkormányzat költségvetését érintő azon döntés, amely a 
költségvetési rendelet módosítását eredményezi) minősített többség szükséges.

Rendeletalkotási javaslat!

Budapest Főváros VIII. kerület Józsefvárosi Önkormányzat Képviselő-testülete megalkotja a 
..../2025. (..........) önkormányzati rendeletet az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek
és tagnak, továbbá a tanácsnoknak járó tiszteletdíjról szóló 20/2024. (X. 10.) önkormányzati 
rendelet módosításáról

Mellékletek:
1. számú melléklet: rendelettervezet, indokolás, hatásvizsgálati lap
2. számú melléklet: kéthasábos rendelettervezet
3. számú melléklet: Magyar Közlöny Hivatalos Értesítő 2025. évi 11. számában foglalt „A 
Központi Statisztikai Hivatal közleménye a különböző ellátások alapjául szolgáló főbb statisztikai 
adatokról” kiadott hivatalos jelentés

Fenti rendelkezések alapján kérem az alábbi határozati javaslat elfogadását.



HATÁROZATI JAVASLAT

Budapest Főváros VIII. kerület Józsefvárosi Önkormányzat Képviselő-testületének 
..../2025. (......) számú határozata

az önkormányzati képviselők tiszteletdíjának emelkedése miatti többletfedezet 
biztosításáról

Budapest Főváros VIII. kerület Józsefvárosi Önkormányzat Képviselő-testülete úgy dönt, hogy

1. a polgármesternek a Képviselő- testület és Szervei Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 
18/2024. (X. 10.) önkormányzati rendelet (a továbbiakban: SZMSZ) 7. mellékletének 1.9.1. pontja 
szerinti átruházott feladat- és hatáskörének gyakorlását az SZMSZ 35. § (1) bekezdése szerint 
magához vonja és az önkormányzati képviselők 2025. július 1 -töl hatályos havi tiszteletdíjának 
2025. július - 2025. novemberig tartó hónapokat érintő többletfedezetét mindösszesen 
14.353.450,- Ft, azaz tizennégymillió-háromszázötvenháromezer-négyszázötven forint összegben 
(melyből 12.850.000 Ft személyi juttatás és 1.503.450 Ft a 13% szociális hozzájárulási adó 
összege) az Önkormányzat 2025. évi költségvetésről szóló 5/2025. (II. 27.) önkormányzati 
rendelet 9. melléklet Általános tartalék terhére átcsoportosítással biztosítja;

2. felhatalmazza a polgármestert a határozat 1. pontja szerinti átcsoportosítás végrehajtására és 
felkéri az átcsoportosításnak az Önkormányzat 2025. évi költségvetéséről szóló 5/2025. (II. 27.) 
önkormányzati rendelet soron következő módosításában történő átvezetésére.

Felelős: polgármester
Határidő: az 1. pont esetében: 2025. június 26.; a 2. pont esetében: az Önkormányzat 2025. évi 
költségvetésről szóló 5/2025. (II. 27.) önkormányzati rendelet soron következő módosítása

A döntés végrehajtását végző szervezeti egység: Költségvetési és Pénzügyi Ügyosztály

Budapest, 2025. június ..1?

Sátly Balázs 
alpolgármester

Törvényességi ellenőrzés:

dr. Törőcsik Edit Julianna 
jegyző



Előterjesztés 1. számú melléklete: rendelettervezet

Budapest Főváros VIII. kerület Józsefvárosi Önkormányzat Képviselő-testületének 
.../2025. (......... ) önkormányzati rendelete

az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és tagnak, továbbá a 
tanácsnoknak jaró tiszteletdíjról szóló 20/2024. (X. 10.) önkormányzati rendelet 

módosításáról

[1] A rendelet célja, hogy az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és tagnak, 
továbbá a tanácsnoknak járó tiszteletdíj mértéke módosításra kerüljön a hatályos szabályozás 
megalkotása óta eltelt időszakban a nemzetgazdasági átlagkereset mértékének változására 
tekintettel.

[2] Budapest Főváros VIII. kerület Józsefvárosi Önkormányzat Képviselő-testülete a 
Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 143. § (4) 
bekezdés f) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi önkormányzatairól 
szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 35. § (1) bekezdésében meghatározott feladatkörében 
eljárva a következőket rendeli el:

1. § Az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és tagnak, továbbá a tanácsnoknak 
járó tiszteletdíjról szóló 20/2024. (X. 10.) önkormányzati rendelet (a továbbiakban: Rendelet) 
5. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„5. § Az önkormányzati képviselő havi tiszteletdíja, amennyiben tanácsnok is, bruttó 950.000 
Ft.”

2. § A Rendelet
a) 3. § (1) bekezdésében az „550.000” szövegrész helyébe a „600.000” szöveg,
b) 3. § (2) bekezdésében a „650.000” szövegrész helyébe a „750.000” szöveg,
c) 3. § (3) bekezdésében a „720.000” szövegrész helyébe a „850.000” szöveg, 
d) 3. § (4) bekezdésében a „750.000” szövegrész helyébe az „1.050.000” szöveg 
lép.

3. § Ez a rendelet 2025. július 1 -jén lép hatályba.

Budapest, 2025. június „ „

dr. Töröcsik Edit Julianna 
jegyző

Pikó András 
polgármester



INDOKOLÁS 

a Budapest Főváros VIII. kerület Józsefvárosi Önkormányzat Képviselő-testületének az 
Önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és tagnak, továbbá a tanácsnoknak 
járó tiszteletdíjról szóló 20/2024. (X. 10.) önkormányzati rendelet módosításáról szóló 

.../2025. (.) önkormányzati rendelethez

Általános indokolás

Az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és tagnak, továbbá a tanácsnoknak járó 
tiszteletdíjról és természetbeni juttatásról 20/2024. (X. 10.) önkormányzati rendelet (a 
továbbiakban: Rendelet) módosítását a nemzetgazdasági átlagkereset statisztikai adataiban 
történt változás indokolja.

Részletes indokolás 

az 1-2. §-hoz

A 2024. évi nemzetgazdasági átlagkereset a Központi Statisztikai Hivatal általi közzététel 
szerint bruttó 667 365 Ft (forrás: Magyar Közlöny Hivatalos Értesítő 2025. évi 11. szám. A 
Központi Statisztikai Hivatal közleménye a különböző ellátások alapjául szolgáló főbb 
statisztikai adatokról). Tekintettel arra, hogy a módosításra kerülő rendelet 2024. októberi 
elfogadásakor az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és tagnak, továbbá a 
tanácsnoknak járó tiszteletdíjak megállapítása a 2023. évi, 589.114 Ft-os nemzetgazdasági 
átlagkereset alapján történt, az azóta bekövetkezett változások indokolttá teszik az 
önkormányzati képviselői tiszteletdíjak felülvizsgálatát és emelését.

A normavilágosság elvének érvényesülése érdekében a tanácsnoknak járó tiszteletdíjra 
vonatkozó szabályozás egyértelműsítésre kerül akként, hogy az önkormányzati képviselő a 
tanácsnoki tisztség betöltésért magasabb tiszteletdíjra jogosult.

a 3. §-hoz

Hatályba léptető rendelkezést tartalmaz.



HATÁSVIZSGÁLATI LAP 

a Budapest Főváros VIII. kerület Józsefvárosi Önkormányzat Képviselő-testületének az 
önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és tagnak, továbbá a tanácsnoknak 
járó tiszteletdíjról szóló 20/2024. (X. 10.) önkormányzati rendelet módosításáról szóló 

.../2025. (.........) önkormányzati rendelethez

1. Társadalmi hatások

A jelen rendelet elfogadásával az önkormányzati képviselőnek járó olyan mértékű tiszteletdíjak 
kerülnek meghatározásra, amelyek reagálnak a nemzetgazdasági átlagkereset statisztikai 
adataiban történt változásokra. Az adatokban történt változások miatt szükséges a 
rendeletmódosítás, a tervezet elfogadásának társadalmi hatása nincsen.

2. Gazdasági, költségvetési hatások

A rendelet elfogadásával az önkormányzati képviselők tiszteletdíjára a 2025. évi 
költségvetésről szóló 5/2025. (II. 27.) önkormányzati rendeletben biztosított fonáshoz képest, 
bruttó 14.353.450 Ft Összegű többletfedezet biztosítása szükséges.

3. Környezeti és egészségügyi következmények

A rendeletben foglaltak végrehajtásának természeti környezetre gyakorolt hatása, egészségügyi 
következménye nincs.

4. Adminisztratív terheket befolyásoló hatások

A rendelet megalkotásával az adminisztrációs terhek nem növekednek.

5. A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 
következményei

A rendelet megalkotásával az önkormányzati képviselőnek a tiszteletdíja igazodik a 
nemzetgazdasági átlagkereset statisztikai adataiban történt változáshoz. Amennyiben a 
jogszabály megalkotása elmarad, úgy hatályban marad a korábbi rendelet, amely ezen 
változásokhoz nem igazodik, a 2024. évben megállapított tiszteletdíjak maradnak fenn.

6. A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 
feltételek

A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek 
rendelkezésre állnak.

■4



Előterjesztés 2. számú melléklete: kéthasábos rendelettervezet

Budapest Főváros VIII. kerület Józsefvárosi 
Önkormányzat Képviselő-testületének 

20/2024. (X. 10.) önkormányzati rendelete 
az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és 

tagnak, továbbá a tanácsnoknak járó tiszteletdíjról

3. § ( 1 ) Az önkormányzati képviselő havi tiszteletdíja - ha 
e rendelet másként nem rendelkezik - bruttó 550.000 Ft.

(2) Az önkormányzati képviselő havi tiszteletdíja, 
amennyiben a képviselő-testület egy állandó bizottságának 
tagja, bruttó 650.000 Ft.

(3) Az önkormányzati képviselő havi tiszteletdíja, 
amennyiben a képviselő-testület legalább két állandó 
bizottságának tagja, bruttó 720.000 Ft.

(4) Az önkormányzati képviselő havi tiszteletdíja, 
amennyiben a képviselő-testület állandó bizottságának 
elnöke, bruttó 750.000 Ft.

Budapest Főváros VIII. kerület Józsefvárosi 
Önkormányzat Képviselő-testületének 
.../2025. (... ) önkormányzati rendelete

az önkormányzati képviselőnek, a bizottsági elnöknek és 
tagnak, továbbá a tanácsnoknak járó tiszteletdíjról szóló 
20/2024. (X. 10.) önkormányzati rendelet módosításáról

3. § (1) Az önkormányzati képviselő havi tiszteletdíja - ha 
e rendelet másként nem rendelkezik - bruttó 600.000 Ft.

(2) Az önkormányzati képviselő havi tiszteletdíja, 
amennyiben a képviselő-testület egy állandó bizottságának 
tagja, bruttó 750.000 Ft.

(3) Az önkormányzati képviselő havi tiszteletdíja, 
amennyiben a képviselő-testület legalább két állandó 
bizottságának tagja, bruttó 850.000 Ft.

(4) Az önkormányzati képviselő havi tiszteletdíja, 
amennyiben a képviselő-testület állandó bizottságának 
elnöke, bruttó 1.050.000 Ft.

5. § (1) A tanácsnok havi tiszteletdíja - ha e rendelet 
másként nem rendelkezik - bruttó 600.000 Ft.

(2) A tanácsnok havi tiszteletdíja, amennyiben tagja a 
képviselő-testület legalább egy állandó bizottságának, 
bruttó 700.000 Ft.

5. § Az önkormányzati képviselő havi tiszteletdíja, 
amennyiben tanácsnok is, bruttó 950.000 Ft.



HIVATALOS ÉRTESÍTŐ • 2fl2S.évi11.szám 845

A Központi Statisztikai Hivatal közleménye 
a különböző ellátások alapjául szolgáló főbb statisztikai adatokról

A különböző ellátások megállapításának alapjául több statisztika! adat szolgál ezért a Központi Statisztikai Hivatal 

a 2024. évre vonatkozóan az ehhez szükséges főbb adatokat az alábbiakban testi közzé:

Havi bruttó átlagkereset*:

Havi nettó átlagkereset (családi kedvezmény nélkül számított)*:

667365Ft/fö

443 798 Ft/fó

Bruttó keresett index*: 1133% (2023. év = 100)
Nettó kereseti index (családi kedvezmény nélkül számított)*: 1133% (2023. év ■ 100)

Fogyasztói árindex**:
2024. decemberi:

2024. éves átlagos:

104,6% (2023. december = 100,0)

103,7% (2023. év= 100,0)

Központi Statisztikai Hivatal

* A jtőaSR adatok a legalább fit fót foglalkoztató váfalkazások, valamennyi kfiltságvetfoí intézmény és a fcgtaitottatás samponjából jelentfií 
nonprofit szavezetekna tej« <hunkaida>en afltaknazfcban állókra vonatkoznak.

M Az eKzfi év decemberéhez méri» index az év sotte a tárgyhónappal (2024. decemberi bezárólag bekövetkezett árváltozások Összességéről 
ad számot A teljes naptári évre (2024. január-december) vonatkozó árindex pedig a tejes év átlagos fogyásáéi árváltozásét mutatja az előző 
évhez (2023. január-decemberi viszonyítva.

A Legfőbb Ügyészség közleménye
ügyészségi szolgálati igazolvány érvénytelenítéséről

Dr. Barna RÓbertné dr. Kovács Tünde címzetes feßebbviteli főügyészségi ügyész, ny. Nógrád vármegyei főügyészségi 
ügyész B 05348 sorozatjelű és sorszámú ügyészségi szolgálati igazolványát a Legfőbb Ügyészség Igazgatási önálló 

Osztálya érvénytelenítette.


